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ANOTACE
Práce se zabývá testováním antimikrobiálního účinku nejčastěji používaných

antiseptik. V první části je popsán přirozený způsob hojení ran a faktory komplikující tento

proces. Jsou zde popsána a charakterizována jednotlivá antiseptika, která se běžně používají

při léčbě chronických ran. V druhé části byla testována účinnost antiseptik pomocí kontaktní

inhibice, diluční metodou (M07Ed11E_Methods_Dilution_Antimicrob) a stanovením

antiseptické citlivosti bakteriálních biofilmů a následně vyhodnocen jejich efekt.

KLÍČOVÁ SLOVA
Chronická rána, mikroorganismus, biofilm, léčba chronické rány, antiseptika, (kontaktní

inhibice, diluční metoda, stanovení antiseptické susceptibility bakteriálních biofilmů)

TITLE
Antimicrobial effectiveness of selected antiseptics used in the treatment of chronic wounds

ANNOTATION
The work deals with testing of antimicrobial effect of the most commonly used

antiseptics. The first part describes the natural way of wound healing and the factors that

complicate this process. Individual antiseptics that are commonly used in the treatment of

chronic wounds are described and characterized. In the second part the effectiveness of

antiseptics was tested by contact inhibition, dilution method

(M07Ed11E_Methods_Dilution_Antimicrob) and determination of the antiseptic sensitivity

of bacterial biofilms and then their effect was evaluated.

KEYWORDS
Chronic wound, microorganism, biofilm, treatment of chronic wound, antiseptics, (contact

inhibition, dilution method, determination of antiseptic susceptibility of bacterial biofilms)
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SEZNAM ZKRATEK
CAT Chloramin T

CBD zařízení pro pěstování biofilmu typu Calgery

CCM Česká sbírka mikroorganismů

CFU kolonie tvořící jednotky (colony forming units)

DMSO dimethyl sulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

ECM extracelulární matrix

In vitro za laboratorních podmínek

MBEC minimální biofilmová eradikační koncentrace

MGO methylglyoxal

MHA Mueller-Hintonův agar

MHB Mueller-Hintonův bujón

MIC minimální inhibiční koncentrace

PHMB polyhexamethylen biguanid

PI propidium jodid

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku

SYTO červené fluorescenční barvivo

TCS Triclosan

TSA Trypton-sojový agar (Tryptone soya agar)

TSB Trypton-sojový bujón (Tryptone soya broth)

ÚVOD
Chronické rány patří mezi nejzávažnější poruchy kůže, které postihují miliony lidí po

celém světě. Chronické rány mohou vznikat přechodem akutní rány do chronicity v důsledku

infekce nebo přidruženého onemocnění, venózní nebo arteriální nedostatečností, imobilizací

pacienta nebo diabetes mellitus. Doba hojení je velice zdlouhavá a náročná, jelikož může být

zasaženo kromě kůže i podkoží , šlachy, vazy, nervy a kosti.

Hojení chronických ran je zpomaleno kolonizací celé řady mikroorganismů. Bakterie

se do rány dostávají jednak z vnějšího prostředí, okolní kůže i z vnitřního prostředí pacienta.

Mezi nejčastější patogeny chronických ran patří Staphylococcus aureus a Pseudomonas

aeruginosa, které se také podílejí na tvorbě biofilmu. Biofilm bakteriím poskytuje ochranný

obal, který je chrání před účinky antimikrobiálních látek.

V současné době je péči o chronické rány věnována velká pozornost. Cílem léčby je

vytvořit optimální prostředí v chronické ráně. Dalším důležitým krokem je odstranění

nekrotické tkáně z rány a volba vhodných antimikrobiálních látek buď ve formě bandáže, gelu

či roztoku. Moderní krycí antibakteriální prostředky mají různé materiálové složení i účinek,

proto je důležité je používat s ohledem na charakter rány a hladinu exsudátu. Správný výběr

antibakteriálního krytí a správné zhodnocení stavu rány vede k urychlení hojení rány a snížení

počtu převazů. K léčbě chronických ran se používají nejen antibiotika, ale vzhledem

k rostoucí bakteriální rezistenci, se především k léčbě používají antiseptika.

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HOJENÍ RAN
Hojení ran zahrnuje komplexní interakci mezi povrchovými a dermálními buňkami,

mezibuněčnou hmotou, řízenou angiogenezí a proteiny pocházejícími z plazmy - vše

koordinováno řadou cytokinů a růstových faktorů. Tento dynamický proces je klasicky, ale

poněkud uměle, rozdělen do tří překrývajících se fází - zánět, proliferace a remodelace

(Harding, Morris, a Patel 2002).

1.1.1 Fáze hojení ran

1.1.1.1 Fáze zánětlivá

Cílem zánětlivé reakce je ránu vyčistit a vytvořit předpoklady pro následující fázi

proliferační. Velkou úlohu sehrávají v této fázi trombocyty, které vylučují významné cytokiny

včetně růstových faktorů, jako je např. PDGF (destičkový růstový faktor), který se uplatňuje i

v dalších fázích hojení, IGF-1 (inzulin-like růstový faktor-1), EGF (epidermální růstový

faktor), TGF-beta (transformační růstový faktor), TGF - alfa, VEGF (vaskulární endoteliální

růstový faktor) a další látky podporující zánět - histamin, serotonin, bradykinin,

prostaglandiny, tromboxan aj. Dominantními buňkami v iniciální fázi zánětu jsou neutrofilní

granulocyty, které uvolňují mediátory zánětu - cytokiny jako je TNF-alfa a IL-1, fagocytují

bakterie a vylučují proteázy, které se podílejí na odstranění devitalizované tkáně. Zásadní

význam pro hojení rány mají v této fázi také makrofágy, které jsou chemotakticky

přitahovány do místa rány. Makrofágy uvolňují proteolytické enzymy, které rozvolňují

poškozenou tkáň, pokračují ve fagocytární činnosti, secernují růstové faktory (b-FGF, EGF,

TGF-alfa a TGF-beta) a další cytokiny, podporující zánětlivý proces (IL-1a a IL-1b, IL-6 a

TNF -alfa) (Pospíšilová 2010).

1.1.1.2 Fáze proliferační

Fibroblasty jsou klíčové buňky podílející se na produkci mezibuněčné hmoty. Kromě

produkce kolagenu produkují tenascin, fibronektin a proteoglykany, jako je kyselina

hyaluronová. Produkce mezibuněčné hmoty je klinicky vnímána jako tvorba granulační tkáně.

Zatímco je syntetizována nová matrice, existující matrice v a kolem okraje rány je

degradována několika enzymatickými systémy, jako jsou matricové metaloproteinázy a

aktivátory plasminogenu. Účinek těchto enzymů je regulován tkáňovými inhibitory, které

brání nadměrné degradaci matrice (Harding, Morris, a Patel 2002).

1.1.1.3 Fáze remodelační

V remodelační fázi fibroblasty proliferují uvnitř rány a syntetizují mezibuněčnou

hmotu vytvářející granulační tkáň perfundovanou nově vytvořenými krevními

cévami. Současně je prozatímní matrice tvořená hlavně kolagenem III, fibrinem,

fibronektinem a kyselinou hyaluronovou postupně je nahrazena mezibuněčnou hmotou

obsahujícím hlavně kolagen I. Dále dochází ke kontrakci rány a remodelaci matrice. Dochází

k reorganizaci mezibuněčné hmoty a zároveň k apoptóze fibroblastických buněk, což vede k

tvorbě jizvy, jejíž pevnost v tahu je srovnatelná s nezraněnou kůží (Demidova-Rice, Hamblin,

a Herman 2012).

1.1.2 Poruchy hojení

Léčení může narušit mnoho faktorů. Mezi místní faktory patří přítomnost cizích těles,

macerace tkání, ischemie a infekce. Mohou být přítomny důležité systémové faktory, jako je

pokročilý věk, podvýživa, diabetes, onemocnění ledvin, také žilní a cévní nedostatečnost a

nádorové onemocnění (Harding, Morris, a Patel 2002).

Kromě lokálních a systémových faktorů, které narušují hojení, tak i snížení růstových

faktorů tkáně, nerovnováha mezi proteolytickými enzymy a jejich inhibitory a přítomnost

senescentních buněk narušuje proces hojení ran (Harding, Morris, a Patel 2002).

Některé společné rysy chronických ran zahrnují prodlouženou nebo nadměrnou

zánětlivou fázi, přetrvávající infekci, tvorbu mikrobiálních biofilmů rezistentních na léčivo a

neschopnost dermálních nebo epidermálních buněk reagovat na reparativní

podněty. Souhrnně tyto patofyziologické jevy mají za následek selhání hojení chronických ran


[…]


způsobovat jejich finální forma, kdy Octenilin ve formě gelu je nepatrně účinnější.

V účinnosti proti biofilmu je jejich účinnost téměř stejná. U antiseptika

Octenilin Irrigation Solution se účinná koncentrace látky snížila 10*, zatím co u antiseptika

Octenilin Wound Gel se účinná koncentrace látky snížila 8*. Stanovení MIC a MBEC u

antiseptik ve formě bandáží bylo opět ovlivněno mnoha faktory. Jedním z hlavních faktorů

může být faktor rozpouštění do média. Proto i u bandáže Sorelex nelze přesně určit MIC a

MBEC. Jestliže porovnáme tyto finální prostředky na základě testu kontaktní inhibice, je

zjevné, že nejúčinnější byl prostředek Octenilin Irrigation Solution. Naopak nejméně účinný

prostředek byl Sorelex.

Do skupiny fenolů řadíme antiseptikum triclosan zvané také jako Irgasan. Z tabulky

č. 3 je zřejmé, že z testovaných antiseptik je triclosan nejúčinnější. Triclosan patří mezi

„koncentrovaná antiseptika“, jejichž koncentrace se mohla v průběhu testování upravovat. U

antiseptika triclosan byla naměřena minimální inhibiční koncentrace nižší než 0,015 gg/ml

pro S. aureus. Fan et al. (2002) ve své studii uvádí, že minimální inhibiční koncentrace

triclosanu pro 31 náhodných klinických izolátů S. aureus bylo 0,016 gg/ml (24 kmenů). Podle

studie Assadian et al. (2011) je minimální inhibiční koncentrace triclosanu 0,125 gg/ml. Pro

P. aeruginosa byla námi naměřena MIC triclosanu 7,81 gg/ml. Účinnost triclosanu proti

biofilmu se až 32,5* snížila v porovnání s účinností proti planktonickým buňkám. Inhibiční

zóna antiseptika triclosan při koncentraci 25 gg/ml pro S. aureus měřila 115±35 mm a pro

P. aeruginosa byla velikost inhibiční zóny 5±1 mm. Takto odlišné velikosti inhibičních zón

korelují s velkým rozdílem koncentrací při stanovení MIC. Zde je opět vidět větší odolnost

bakterie P. aeruginosa proti účinkům antiseptik.

Podmínky testu ovlivňují antibakteriální a cytotoxické vlastnosti stříbra, včetně typu

růstového média a růstových doplňků, jako je např. fetální telecí sérum. V našem případě, kdy

jsme zvýšili koncentraci růstového média MHB dvojnásobně, nedošlo téměř k žádnému

ovlivnění antimikrobiální účinnosti. Mulley, Jenkins, a Waterfield (2014) ve své studii

zkoumá, do jaké míry biologicky relevantní sloučeniny, jako jsou glutathion, cystein a složky

lidské krve, ovlivňují toxicitu iontů stříbra vůči klinicky relevantním patogenním bakteriím ve

srovnání s lidskými dermálními fibroblasty (kožními buňkami). Výsledky ukazují, že

antimikrobiální účinnost je výrazně snížena přítomností extracelulárních thiolů a lidského

séra.

5 ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo srovnat antimikrobiální účinnost vybraných antiseptik

používaných v léčbě chronických infikovaných ran na ránové patogeny. Antiseptika byla

rozdělena do osmi skupin podle účinné látky.

Antiseptické prostředky byly také rozděleny na finální prostředky a „koncentrovaná

antiseptika“. Jako nejúčinnější finální prostředek se projevil Octenilin Wound Gel

a nejúčinnejším „koncentrovaným antiseptikem“ byl stanoven triclosan. Účinnost

jednotlivých antiseptických prostředků se liší podle typu účinné látky a jejího množství. Mezi

nejúčinnější aktivní látky patří oktenidin, chlorhexidin a PHMB.

Antiseptické produkty se také liší svojí formou. Antiseptické produkty ve formě

bandáží se před testováním jejich účinnosti musely louhovat v bakteriálním růstovém médiu

MHB, a to nejméně čtyři dny. Tyto výluhy byly následně použity pro stanovení MIC a

MBEC. Konečná koncentrace účinné látky ve výluhu nebyla stanovena, což mohlo způsobit

nepřesnost stanovení MIC a MBEC. Další testovanou formou byly gelové antiseptické

produkty. Některé gelové prostředky se značně lišily svoji rozpustností. Některá antiseptika se

rozpouštěla bez komplikací, jiná pro své rozpuštění potřebovala více času. Nejlépe se

pracovalo s antiseptickými prostředky ve formě roztoku. Výjimkou byl vodný roztok

chlorhexidinu, který se v růstovém médiu MHB srážel. Proto bylo dvojkové ředění provedeno

mimo mikrotitrační destičku ve sterilní vodě a následně přeneseno do média MHB. Těkavá

antiseptika jako chlornan sodný a chloramin T byla rozpouštěna ve sterilní vodě, stejně tak

chloramid hyaluronanu. Antiseptikum triclosan bylo špatně rozpustné ve vodě i MHB, a proto

bylo toto antiseptikum rozpouštěno v DMSO.

Za nejrelevantnější antimikrobiální test antiseptických prostředků na rány můžeme

považovat test kontaktní inhibice. Při stanovení citlivosti touto metodou nejsou výsledky

ovlivněny uvolňováním účinné látky do média. Pomocí kontaktní inhibice byla prokázána

účinnost jednotlivých antiseptik v jejich nej koncentrovanějším stavu.

Závěrem lze říci, že každá testovaná antiseptika i finální prostředky byly účinné.

Významným faktorem působení je však množství účinné látky ve finálním produktu. Kromě

účinnosti je při výběru antiseptické léčby třeba zohlednit i cytotoxicitu antiseptika, možnou

alergickou reakci pacienta a možnost vzniku bakteriální rezistence při dlouhodobém užívání.
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