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Úkolem této práce bylo srovnat antimikrobiální účinnost nejčastěji používaných antiseptik ve formě
finálních komerčně dostupných prostředků pro léčbu infikovaných ran, případně samotná antiseptika.

V teoretické části je uvedena problematika vzniku a léčby chronických kožních ran. Je popsána role
bakterií a jimi tvořeného biofilmu v chronické ráně. Autorka uvádí základní přístup v boji s infekcí
v ráně pomocí antibiotik a antiseptik. U vybraných antiseptik, která byla testována, je nastíněn
mechanismus jejich účinku. Úvod je doplněn kapitolami pojednávajícími o širší problematice užití
antiseptik v léčbě chronických ran. Následuje metodická část, která v dostatečném detailu popisuje
použité přístroje, chemikálie a postupy.

Výsledky předkládají hodnocení antimikrobiální účinnosti 26 hodnocených látek proti dvěma
sbírkovým kmenům bakterií - Staphylococcus aureus a Pseudomonas aeruginosa. Výsledky jsou
organizovány do tabulek a jsou uvedeny ilustrativní obrázky. Pomocí mikrodiluční metody byla
nalezena minimální inhibiční koncentrace (MIC). Byl sledován vliv vyšší koncentrace proteinů na
účinnost testovaných prostředků. Metodou kontaktní inhibice byla hodnocena antimikrobiální účinnost
prostředků ve dvourozměrném prostředí na Petriho misce. Antiseptické prostředky a antiseptika byly
srovnány i co do účinnosti proti biofilmu vytvořenému na hrotech. Mezi testovanými prostředky byly
nalezeny nejúčinnější a nejméně účinné vzorky.

Diskuse srovnává zjištěné hodnoty MIC s hodnotami publikovanými v zahraničních recenzovaných
časopisech.

Autorka použila pro teoretickou část přehledné i původní články publikované v zahraničních časopisech,
články v českých časopisech, knihu a reklamní informace k jednotlivých antiseptickým prostředkům.
Pro diskusi byly použity původní články publikované v zahraničních periodikách.

Monika Štěpánová se v problematice a experimentální práci zorientovala dobře, rychle se naučila
samostatné práci. Práci sladila s osobními aktivitami a provedla velké množství testů. Oproti zadání
navíc provedla testování antiseptických prostředků i na biofilmu. Při práci přemýšlela a když výsledky
ojediněle nevycházely v souladu s předpoklady a předešlými opakováními, hledala řešení a možné
chyby. Na její výsledky je možné se spolehnout.

Předložená diplomová práce Bc. Moniky Štěpánové splňuje vytyčené cíle, je velmi zdařilá, a proto ji
doporučujeme k obhajobě.
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